DETERMINA A CONTRARRE
ART. 17 D.LGS. N. 36/2023

OGGETTO DELL’ACQUISIZIONE

Gara a procedura aperta per I'affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di salute e sicurezza sui luoghi di
lavoro per le Pubbliche Amministrazioni — Edizione 1

CODICE IDENTIFICATIVO

2541

BENEFICIARIO

Amministrazioni

AVVISO DI PREINFORMAZIONE

NO

TIPOLOGIA DI PROCEDURA PRESCELTA

Procedura per la stipula di un Accordo Quadro (ex art. 59 D.Lgs. 36/2023, comma 4, lettera a)

IMPORTO MASSIMO STIMATO

€ 241.500.000,00 (IVA esclusa), compresi eventuali incrementi di cui all’art. 120 comma 1 lett. a) e art. 120 comma 9 del D.Lgs.
36/2023

DURATA

Durata dell’Accordo Quadro: 36 mesi oltre a 12 mesi di eventuale proroga.

Durata degli Ordini: 36 o 48 mesi a discrezione delle Amministrazioni contraenti; si prevede per le Amministrazioni contraenti la
facolta di effettuare la proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023.

REQUISITI DI PARTECIPAZIONE

REQUISITI GENERALI
e Rispetto degli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023.

REQUISITI DI IDONEITA PROFESSIONALE
e |[scrizione nel Registro delle Imprese oppure nell’Albo delle Imprese artigiane oppure presso i competenti Ordini Professionali
per attivita pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara.

REQUISITO DI CAPACITA ECONOMICA E FINANZIARIA
e Fatturato globale maturato nel triennio antecedente la data di pubblicazione della presente procedura di importo pari ad
almeno:
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N° Lotto Fatturato globale (€, IVA esclusa)
1 € 2.925.000,00

€ 2.550.000,00

€ 4.387.500,00

€ 3.337.500,00

€3.112.500,00

€4.275.000,00

|l bh|lwW|N

REQUISITO DI CAPACITA’ TECNICA E PROFESSIONALE

e Esecuzione nel triennio precedente alla data di pubblicazione della presente procedura, anche in favore di soggetti privati, di
contratti analoghi che includano le seguenti prestazioni:

- consulenza tecnica in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;
- formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;
- sorveglianza sanitaria.

Le tre prestazioni elencate dovranno essere comprovate con un massimo di tre contratti per un importo minimo
complessivo pari a € 180.000,00 IVA esclusa, indipendentemente dal valore relativo a ciascuna singola prestazione.

Le tre prestazioni potranno anche essere oggetto di contratti diversi, purché di valore complessivo pari al suddetto importo.

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE

Miglior rapporto qualita prezzo:
PE =20 punti
PT =80 punti

SUDDIVISIONE IN LOTTI

Sl, 6 Lotti geografici.
La suddivisione in lotti & stata definita, ai sensi dell’art. 58, comma 3, del D.Lgs 36/2023, tenendo conto dell’esigenza di garantire
I’effettiva possibilita di partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese, sulla base dei seguenti criteri:

=  Numerosita dei lotti proporzionata alla capacita di copertura territoriale delle micro, piccole e medie imprese;

=  Continuita territoriale ed estensione geografica equiparabile per lotto;

= Distribuzione del numero degli ordini stimati confrontabili per singolo lotto, sulla base della stima del presumibile

fabbisogno delle Amministrazioni che hanno aderito alle precedenti edizioni dell’iniziativa in oggetto.

Ai fini della suddivisione in lotti si & ritenuto di adottare la logica dell’integrazione dei servizi in quanto maggiormente
rispondente alle esigenze di acquisto delle Pubbliche Amministrazioni in termini di efficienza gestionale, confermata dalla
tendenza delle Amministrazioni aderenti ad acquistare servizi integrati.
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N° Lotto

Importo totale a
base di gara

Importo delle
ulteriori opzioni
(25% per ultimo

Ordine)

Importo massimo del
quinto d’obbligo, in
caso di variazioni in

aumento

Valore globale
stimato

1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE,
LIGURIA, LOMBARDIA

€19.500.000,00

€4.875.000,00

€4.875.000,00

€29.250.000,00

2 - TRENTINO ALTO ADIGE, FRIULI
VENEZIA G., VENETO, E. ROMAGNA

€17.000.000,00

€4.250.000,00

€4.250.000,00

€ 25.500.000,00

3 - TOSCANA, MARCHE, UMBRIA,
ABRUZZO

€19.500.000,00

€4.875.000,00

€4.875.000,00

€29.250.000,00

4 - LAZIO, SARDEGNA

€44.500.000,00

€11.125.000,00

€11.125.000,00

€66.750.000,00

5 - CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA

€41.500.000,00

€10.375.000,00

€10.375.000,00

€62.250.000,00

6 - CALABRIA, SICILIA, BASILICATA

€19.000.000,00

€4.750.000,00

€4.750.000,00

€ 28.500.000,00

€161.000.000,00

€ 40.250.000,00

€40.250.000,00

€ 241.500.000,00

MOTIVAZIONI

In ragione della complessita della presente procedura, della necessita di affidare il contratto nel piu

breve tempo possibile e in

ragione dell’interesse pubblico sotteso, la Stazione Appaltante si avvale dell’inversione procedimentale di cui all’art. 107, comma

3 del D.Lgs. 36/2023.

NOMINATIVO DELL’OPERATORE ECONOMICO | N.A.
ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO N.A.
DEROGHE AL BANDO TIPO N.A.

RESPONSABILE PROCEDIMENTO

Il Responsabile unico del progetto & I'Ing. Maurizio Ferrante, ferma restando I'applicazione dell’art. 15, comma 2 D.Lgs. 36/2023.

Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento & I'Arch. Alberto Ruggieri (alberto.ruggieri@consip.it), ferma
restando "applicazione dell’art. 15, comma 2, secondo periodo D.Lgs. 36/2023.

FIRMA DEL RESPONSABILE APPROVAZIONE
DETERMINA E DATA

MARCO MARIA LUCHINO MIZZAU
CONSIP S.P.A
06.11.2023 13:51:35 UTC

Vale la data della firma digitale del
documento
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