

DETERMINA A CONTRARRE ART. 17 D.LGS. N. 36/2023

OGGETTO DELL'ACQUISIZIONE	Gara a procedura aperta per l'affidamento di un Accordo Quadro avente ad oggetto i servizi di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro per le Pubbliche Amministrazioni – Edizione 1				
CODICE IDENTIFICATIVO	2541				
BENEFICIARIO	Amministrazioni				
AVVISO DI PREINFORMAZIONE	NO				
TIPOLOGIA DI PROCEDURA PRESCELTA	Procedura per la stipula di un Accordo Quadro (ex art. 59 D.Lgs. 36/2023, comma 4, lettera a)				
IMPORTO MASSIMO STIMATO	€ 241.500.000,00 (IVA esclusa), compresi eventuali incrementi di cui all'art. 120 comma 1 lett. a) e art. 120 comma 9 del D.Lg 36/2023				
DURATA	Durata dell'Accordo Quadro: 36 mesi oltre a 12 mesi di eventuale proroga. Durata degli Ordini: 36 o 48 mesi a discrezione delle Amministrazioni contraenti; si prevede per le Amministrazioni contraenti la facoltà di effettuare la proroga tecnica ex art. 120 comma 11 D.Lgs. 36/2023.				
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE	 REQUISITI GENERALI Rispetto degli artt. 94-95 del D.Lgs. 36/2023. REQUISITI DI IDONEITÀ PROFESSIONALE Iscrizione nel Registro delle Imprese oppure nell'Albo delle Imprese artigiane oppure presso i competenti Ordini Professionali per attività pertinenti con quelle oggetto della presente procedura di gara. REQUISITO DI CAPACITÀ ECONOMICA E FINANZIARIA Fatturato globale maturato nel triennio antecedente la data di pubblicazione della presente procedura di importo pari ad almeno: 				

		N° Lotto	Fatturato globale (€, IVA esclusa)				
		1	€ 2.925.000,00				
		2	€ 2.550.000,00				
		3	€ 4.387.500,00				
		4	€ 3.337.500,00				
		5	€ 3.112.500,00				
		6	€ 4.275.000,00				
	REQUISITO DI CAPACITA' TECNICA	E PROFESSIONAL	<u>.E</u>				
	Esecuzione nel triennio preced	lente alla data di p	oubblicazione della presente procedura, ar	nche in favore di soggetti priv			
	contratti analoghi che includar	o le seguenti pres	tazioni:				
	- consulenza tecnica in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;						
	- formazione in materia di s	- formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro;					
	 sorveglianza sanitaria. Le tre prestazioni elencate dovranno essere comprovate con un massimo di tre contratti per un imporcomplessivo pari a € 180.000,00 IVA esclusa, indipendentemente dal valore relativo a ciascuna singola prestazioni. Le tre prestazioni potranno anche essere oggetto di contratti diversi, purché di valore complessivo pari al suddet 						
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE	Miglior rapporto qualità prezzo:						
	PE = 20 punti	PE = 20 punti					
	PT = 80 punti						
SUDDIVISIONE IN LOTTI	SI, 6 Lotti geografici.	sita si sansi dall'a	ort	do conto dell'ecigonzo di gor			
		La suddivisione in lotti è stata definita, ai sensi dell'art. 58, comma 3, del D.Lgs 36/2023, tenendo conto dell'esigenza di gara l'effettiva possibilità di partecipazione da parte delle micro, piccole e medie imprese, sulla base dei seguenti criteri:					
		The state of the s					
	 Distribuzione del numero 						
	_	Ai fini della suddivisione in lotti si è ritenuto di adottare la logica dell'integrazione dei servizi in quanto maggiorme					
		rispondente alle esigenze di acquisto delle Pubbliche Amministrazioni in termini di efficienza gestionale, confermata da					
	inspendence and esignize at acq	aciic i abbii	cc	500000000, comeniute			

	N° Lotto	Importo totale a base di gara	Importo delle ulteriori opzioni (25% per ultimo Ordine)	Importo massimo del quinto d'obbligo, in caso di variazioni in aumento	Valore globale stimato		
	1 - VALLE D'AOSTA, PIEMONTE, LIGURIA, LOMBARDIA	€ 19.500.000,00	€ 4.875.000,00	€ 4.875.000,00	€ 29.250.000,00		
	2 - TRENTINO ALTO ADIGE, FRIULI VENEZIA G., VENETO, E. ROMAGNA	€ 17.000.000,00	€ 4.250.000,00	€ 4.250.000,00	€ 25.500.000,00		
	3 - TOSCANA, MARCHE, UMBRIA, ABRUZZO	€ 19.500.000,00	€ 4.875.000,00	€ 4.875.000,00	€ 29.250.000,00		
	4 - LAZIO, SARDEGNA	€ 44.500.000,00	€ 11.125.000,00	€ 11.125.000,00	€ 66.750.000,00		
	5 - CAMPANIA, MOLISE, PUGLIA	€ 41.500.000,00	€ 10.375.000,00	€ 10.375.000,00	€ 62.250.000,00		
	6 - CALABRIA, SICILIA, BASILICATA	€ 19.000.000,00	€ 4.750.000,00	€ 4.750.000,00	€ 28.500.000,00		
		€ 161.000.000,00	€ 40.250.000,00	€ 40.250.000,00	€ 241.500.000,00		
MOTIVAZIONI	In ragione della complessità della presente procedura, della necessità di affidare il contratto nel più breve tempo possibile e in ragione dell'interesse pubblico sotteso, la Stazione Appaltante si avvale dell'inversione procedimentale di cui all'art. 107, comma 3 del D.Lgs. 36/2023.						
NOMINATIVO DELL'OPERATORE ECONOMICO	N.A.						
ELEMENTI ESSENZIALI DEL CONTRATTO	N.A.						
DEROGHE AL BANDO TIPO	N.A.						
RESPONSABILE PROCEDIMENTO	Il Responsabile unico del progetto è l'Ing. Maurizio Ferrante, ferma restando l'applicazione dell'art. 15, comma 2 D.Lgs. 36/2023. Il Responsabile del procedimento per la fase di affidamento è l'Arch. Alberto Ruggieri (alberto.ruggieri@consip.it), ferma restando l'applicazione dell'art. 15, comma 2, secondo periodo D.Lgs. 36/2023.						
FIRMA DEL RESPONSABILE APPROVAZIONE DETERMINA E DATA	Vale la data della firma digitale del documento						